
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901704
del  08/06/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 1 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio ACQDPI
Articolo 3
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.2.2
Impegno n. 101795

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Simona Buccioni
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 11/06/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1622 del 15/06/2020

 

Oggetto: CIG : Z9E2D35E8A, Fornitura di DPI per le esigenze della Citta' metropolitana di
Roma Capitale 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Simona
Buccioni e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Vista la Circolare n. 34 del 30/12/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio 2020 – Indirizzi operativi”;

Vista la Legge n. 27 del 24 aprile  2020 di conversione del D.L. n. 18 del 17/03/2020, con la quale
è stato disposto il differimento al 31/07/2020  del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali;

Visto l'art. 163, comma 1, 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 secondo cui "nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedent [...]";

Premesso che in ottemperanza alla normativa sulla sicurezza e salute dei lavoratori D.Lgs.814/2008
e ss.mm.ii. e del D.M.388/2003, il Dipartimento II - Servizio 3°, su richiesta del Direttore
Dipartimentale Dott. Stefano Carta, ha acquistato con DD 6536 del 26/11/2014 n.2 defibrillatori
semi-automatici "Life Point Pro AED" comprensivi di elettrodi per la sede di Via G.Ribotta
n.41/43;

considerato che gli elettrodi in dotazione con i defibrillatori hanno una durata di 2 anni e sono
prossimi a scadenza,  e che pertanto si rende necessario sostituire le piastre contenenti gli elettrodi
per garantire il loro corretto funzionamento in caso di necessità;

che, quindi, si ritiene opportuno provvedere con urgenza alla fornitura di  N. 2 coppie di elettrodi
monouso adulti per defibrillatori "Life Point Pro AED";

atteso che, per la fornitura in questione, non  é attiva alcuna convenzione Consip;

che, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del richiamato d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.,  le
Amministrazioni possono procedere per  affidamenti inferiori a € 40.000,00  mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 



 

 

 

che, a seguito di un'indagine di mercato tra operatori economici specializzati nel settore, nel rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti, è stata individuata  per la fornitura descritta in narrativa, la
Ditta ABA MEDICA di Ciro Abagnale - Contrada Santa Barbara,37 - 85050 Sarconi (PZ)
P.IVA 02051340764 e C.F. BGNCRI69P16E131Q, anche in considerazione della disponibilità a
consegnare la fornitura in tempi brevi;

che la ABA MEDICA di Ciro Abagnale ha offerto per la fornitura di N. 2 coppie di elettrodi
monouso adulti per defibrillatori "Life Point Pro AED un importo unitario di € 50,00 Iva esclusa
pari a € 61,00 IVA 22% INCLUSA, più spese di spedizione di € 12,00 iva esclusa pari a 14,64
IVA 22% inclusa, per un importo complessivo di € 136,64 Iva inclusa, che si ritiene congruo;

che la spesa da sostenere è inferiore alla soglia di € 5.000,00, fissata dalla Legge di Bilancio 2019
n. 145 del 30/12/2018 art.1 c.130, oltre la quale le pubbliche amministrazioni  sono tenute a fare
ricorso al M.E.P.A, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. n. 296 del 27/12/06;

che pertanto, stante l'urgenza della spesa, ai sensi  dell'art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., si procede all'affidamento diretto della fornitura dei DPI meglio descritti in premessa, alla
ditta ABA MEDICA di Ciro Abagnale, per un importo complessivo di € 136,64 Iva inclusa, che si
ritiene congruo; 

che lo scrivente Servizio ha attivato tutti i controlli previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., al fine di verificare l'assenza dei "motivi di esclusione";

che si provvederà all'immediata risoluzione del contratto, qualora, in sede di accertamento del
possesso dei requisiti di ordine generale dovessero emergere irregolarità;

che la Ditta ABA MEDICA di Ciro Abagnale è soggetto idoneo a contrarre con la Pubblica
Amministrazione nonché in possesso dei requisiti  di capacità tecnica e professionale di cui all'art.
83 c.1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

attestata  l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, in combinato
disposto con l'art. 7, co. 1 del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle misure di prevenzione del
rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del
responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

attestata, altresì, l'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione
del rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001;

dato atto che è stato sottoscritto dal Responsabile del procedimento, dal Dirigente del Dip.to II
Servizio 3 e dall'amministratore della Ditta ABA MEDICA di Ciro Abagnale il Patto di integrità in
materia di contratti pubblici, adottato con decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Roma
Capitale n. 109 del 15/10/2018, agli atti dell’Ufficio;

nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co. 1 e 6 della
L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Simona Buccioni
F.S.R. del Dipartimento II – Servizio 3;

 



 

Preso atto che la somma di euro 136,64 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103550-
(ACQDPI)

ACQDPI - ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE
INDIVIDUALE  

Articolo 3 ACQDPI - ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE
INDIVIDUALE - MP0101  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 160103  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.05.999 - ALTRI BENI E PRODOTTI SANITARI N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi  dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta ABA
MEDICA di Ciro Abagnale - Contrada Santa Barbara,37 - 85050 Sarconi (PZ)
P.IVA 02051340764 e C.F. BGNCRI69P16E131Q, la fornitura di N. 2 coppie di elettrodi monouso
adulti per defibrillatori "Life Point Pro AED, per un importo complessivo di € 136,64 IVA 22%
inclusa;

2) di impegnare la spesa complessiva di  € 136,64 IVA inclusa in favore della Ditta ABA MEDICA
di Ciro Abagnale;



3) di stabilire che, nel caso in cui durante il periodo di svolgimento del contratto, l'Amministrazione
si trovasse nelle condizioni di aderire alla convenzione CONSIP  la stessa chiederà alla ditta
affidataria l'adeguamento dei prezzi e, in caso contrario, rescinderà il contratto dando il necessario
preavviso;

4) di dare atto che "avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, di cui
all’art. 120 comma 1 del Codice del Processo Amministrativo”

 

Di imputare la somma di euro 136,64 come segue: 

euro 136,64 in favore di ABA MEDICA DI ABAGNALE,CIRO C.F. BGNCRI69PI6E131Q -
CONTRADA SANTA BARBARA 37 ,SARCONI Cap. 85050 

CIG: Z9E2D35E8A

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103550 3 DIP0203 DIP0203 160103 00000 2020 Imp. 101795/0 

 

5) di procedere  alla liquidazione  della somma dietro presentazione di formali fatture, corredate
dalla necessaria documentazione, mediante  bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente
dedicato, comunicato dalla Ditta ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010;

6) di liquidare le fatture secondo la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della Legge
190/2014

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 



 Dott. ORLANDI Stefano  


